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Ⅱ 人 口 移 動

１ 移 動 者 総 数

■ 移動者総数は前年に比べ減少

この１年間の移動者総数は 人で、前年と比較すると 人( )減少し、総移動率は76,917 1,456 1.86%
％である。6.34
男女別にみると、男子は 人、女子は 人で、性比は である。移動者総数の性比39,919 36,666 108.9
は前年に比べて ポイント増加し、平成 年をピークに男女の移動者数の差は小さくなる傾向にあ0.2 3
ったのが、わずかに増加した 〔図６，表１１〕。

図６　移動者総数の推移
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表１１　移動者総数の推移

男 女 性比 増減 増減率

S56 101,854 53,714 47,674 112.7 ― ― 8.25

57 100,338 53,267 46,704 114.1 -1,516 -1.49 8.10

58 97,946 51,384 46,131 111.4 -2,392 -2.38 7.88

59 94,647 50,242 44,114 113.9 -3,299 -3.37 7.59

60 92,805 49,307 43,110 114.4 -1,842 -1.95 7.42

61 91,002 48,738 41,925 116.3 -1,803 -1.94 7.29

62 90,062 48,638 41,119 118.3 -940 -1.03 7.23

63 87,955 47,238 40,299 117.2 -2,107 -2.34 7.07

H1 87,290 47,497 39,485 120.3 -665 -0.76 7.04

2 85,833 47,022 38,517 122.1 -1,457 -1.67 6.94

3 86,909 47,967 38,679 124.0 1,076 1.25 7.04

4 87,112 47,481 39,308 120.8 203 0.23 7.06

5 85,374 46,463 38,495 120.7 -1,738 -2.00 6.93

6 83,354 45,073 37,933 118.8 -2,020 -2.37 6.77

7 83,819 45,621 38,002 120.0 465 0.56 6.81

8 82,538 44,984 37,268 120.7 -1,281 -1.53 6.71

9 83,136 45,146 37,689 119.8 598 0.72 6.77

10 81,939 44,208 37,491 117.9 -1,197 -1.44 6.68

11 81,603 43,608 37,639 115.9 -336 -0.41 6.67

12 79,207 41,877 37,001 113.2 -2,396 -2.94 6.49

13 77,522 40,636 36,602 111.0 -1,685 -2.13 6.35

14 78,373 40,650 37,388 108.7 851 1.10 6.43

15 76,917 39,919 36,666 108.9 -1,456 -1.86 6.34

移動者総数は前住地・転出先不明を含み、男女には含まない。

単位：人 ％

対前年
総移動率移動者総数
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２ 月 別 移 動 者 数

■ 移動者は 月と 月に集中3 4

3 15,469 20.01 4 12,481 16.15移動者数を月別にみると 月が 人 年間移動者総数の ％ 月が 人 同、 （ ）、 （

％）で特に多い。その内、県内移動者は 月が 人で最も多く、県外移動者は 月が 人4 3,926 3 11,939
で最も多い。

移動者の性比は、県外移動では各月とも 以上で男子の移動者が多い。100
〔図７，表１２〕

図７　月別、県内・県外別移動者
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表１２　月別移動者の状況

総移動者※

割合 総数 男 女 性比 総数 男 女 性比

H14.10 5,328 6.89 1,632 760 872 87.2 3,671 1,909 1,762 108.3

11 4,110 5.32 1,375 644 731 88.1 2,646 1,323 1,323 100.0

12 4,146 5.36 1,277 591 686 86.2 2,848 1,465 1,383 105.9

H15.1 4,309 5.57 1,340 634 706 89.8 2,944 1,538 1,406 109.4

2 4,646 6.01 1,353 670 683 98.1 3,269 1,788 1,481 120.7

3 15,469 20.01 3,498 1,803 1,695 106.4 11,939 6,459 5,480 117.9

4 12,481 16.15 3,926 1,975 1,951 101.2 8,533 4,655 3,878 120.0

5 5,432 7.03 1,835 877 958 91.5 3,572 1,877 1,695 110.7

6 4,762 6.16 1,524 736 788 93.4 3,225 1,755 1,470 119.4

7 5,838 7.55 1,510 757 753 100.5 4,305 2,365 1,940 121.9

8 5,319 6.88 1,553 776 777 99.9 3,748 1,994 1,754 113.7

9 5,465 7.07 1,412 716 696 102.9 4,038 2,082 1,956 106.4

年間 77,305 100.00 22,235 10,939 11,296 96.8 54,738 29,210 25,528 114.4

※　総移動者には前住地・転出先不明者及び県外転出取消者を含み、県外移動者には県外転出取消者を含む。

単位：人　％

県外移動者県内移動者
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３ 県 内 移 動 者 数

■ 県内移動者は 人の減少33

この１年間の県内（市町村間）移動者数は 人で、前年と比べ 人（ ）減少した。こ22,235 33 0.15%
れを男女別にみると、男子は 人、女子は 人で、男子は前年より増加し、女子は減少し10,939 11,296
ている。県内移動者の性比は である 〔図８，表１３〕96.8 。

図８　県内移動者の推移
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表13  県内移動者数の推移

総数 男 女 性  比 増減 増減率

S56 31,077 15,007 16,070 93.4 ― ― 2.52

57 31,059 14,824 16,235 91.3 -18 -0.06 2.51

58 30,841 14,674 16,167 90.8 -218 -0.70 2.48

59 29,836 14,399 15,437 93.3 -1,005 -3.26 2.39

60 28,586 13,913 14,673 94.8 -1,250 -4.19 2.29

61 27,895 13,414 14,481 92.6 -691 -2.42 2.23

62 27,122 13,179 13,943 94.5 -773 -2.77 2.18

63 26,274 12,884 13,390 96.2 -848 -3.13 2.11

H1 25,721 12,580 13,141 95.7 -553 -2.10 2.07

2 24,959 12,301 12,658 97.2 -762 -2.96 2.02

3 24,550 12,132 12,418 97.7 -409 -1.64 1.99

4 24,650 12,142 12,508 97.1 100 0.41 2.00

5 24,702 12,236 12,466 98.2 52 0.21 2.01

6 24,572 12,005 12,567 95.5 -130 -0.53 1.99

7 24,633 12,075 12,558 96.2 61 0.25 2.00

8 24,421 12,040 12,381 97.2 -212 -0.86 1.99

9 24,827 12,191 12,636 96.5 406 1.66 2.02

10 23,397 11,412 11,985 95.2 -1,430 -5.76 1.91

11 23,850 11,708 12,142 96.4 453 1.94 1.95

12 23,291 11,387 11,904 95.7 -559 -2.34 1.91

13 22,575 11,180 11,395 98.1 -716 -3.07 1.85

14 22,268 10,853 11,415 95.1 -307 -1.36 1.83

15 22,235 10,939 11,296 96.8 -33 -0.15 1.83

移 動 率

       単位：人　％

対前年県内移動者数
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■ 大分臼津地域のみ転入超過

、 、 （ ）、県内移動者を生活圏域別にみると 大分臼津地域が 転入者数 人 県内転入者数の ％9,207 41.4
転出者数 人（県内転出者数の ％）で最も多い。8,491 38.2
、 、 、また 転出入者合計から当該圏域内間の転出入者数を除いて 他圏域からの転出入者数を求めると

大分臼津地域が 人の転入超過となっている。他の圏域は転出超過で、転出超過数が最も多いの716
は県南地域が 人である 〔表１４〕278 。

４ 県 外 移 動 者 数

■ 県外移動者数は 人減少1,420

この１年間の県外移動者数は 人で、前年に比べ 人減少した。54,350 1,420
その内、転入者数は 人、転出者数は 人で、 人の転出超過であり、一貫して転出26,699 27,651 952
超過が続いている。

男女別の移動者数は、男子は 人、女子は 人で、性比は である。28,980 25,370 114.2
〔図９・１０，表１５・１６〕

表 14  県内移動者の生活圏域別転入者数、転出者数及びその割合
       単位：人  ％

大分臼津別杵国東大野直入県 北県 南日田玖珠転 入 計  他圏域※ 転入超過

実数 3,542 2,198 1,037 934 812 684 9,207 5,665 716

割合 15.9 9.9 4.7 4.2 3.7 3.1 41.4 25.5

実数 2,131 2,021 211 465 158 173 5,159 3,138 62

割合 9.6 9.1 0.9 2.1 0.7 0.8 23.2 14.1

実数 838 160 612 85 95 63 1,853 1,241 -181 

割合 3.8 0.7 2.8 0.4 0.4 0.3 8.3 5.6

実数 858 432 70 1,388 55 174 2,977 1,589 -84 

割合 3.9 1.9 0.3 6.2 0.2 0.8 13.4 7.1

実数 607 122 57 58 633 38 1,515 882 -278 

割合 2.7 0.5 0.3 0.3 2.8 0.2 6.8 4.0

実数 515 164 47 131 40 627 1,524 897 -235 

割合 2.3 0.7 0.2 0.6 0.2 2.8 6.9 4.0

実数 8,491 5,097 2,034 3,061 1,793 1,759 22,235

割合 38.2 22.9 9.1 13.8 8.1 7.9 100.0

他 圏 域 実数 4,949 3,076 1,422 1,673 1,160 1,132 13,412

※ 割合 22.3 13.8 6.4 7.5 5.2 5.1 60.3

※ 「他圏域」は、転出計又は転入計から当該圏域内における転出入者数を除いたものである｡

県 南

日田玖珠

転 出 計

大分臼津

別杵国東

大野直入

県 北

図９　県外移動者の推移
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表15 県外移動者数の推移

県外移動者

総　　　　数 性  比 増減 増加率

S56 70,311 122.5 ― ― 34,587 35,724 -1,137 5.70 -0.092 

57 68,912 126.2 -1,399 -1.99 33,340 35,572 -2,232 5.56 -0.180 

58 66,674 122.5 -2,238 -3.25 32,208 34,466 -2,258 5.36 -0.182 

59 64,520 125.0 -2,154 -3.23 31,284 33,236 -1,952 5.17 -0.156 

60 63,831 124.5 -689 -1.07 30,546 33,285 -2,739 5.11 -0.219 

61 62,768 128.7 -1,063 -1.67 29,128 33,640 -4,512 5.03 -0.361 

62 62,635 130.5 -133 -0.21 28,594 34,041 -5,447 5.03 -0.437 

63 61,263 127.7 -1,372 -2.19 28,306 32,957 -4,651 4.93 -0.374 

H1 61,261 132.5 -2 -0.00 28,366 32,895 -4,529 4.94 -0.365 

2 60,580 134.3 -681 -1.11 28,652 31,928 -3,276 4.90 -0.265 

3 62,096 136.5 1,516 2.50 29,670 32,426 -2,756 5.03 -0.223 

4 62,139 131.9 43 0.07 29,721 32,418 -2,697 5.04 -0.219 

5 60,256 131.5 -1,883 -3.03 29,204 31,052 -1,848 4.89 -0.150 

6 58,434 130.4 -1,822 -3.02 28,961 29,473 -512 4.74 -0.042 

7 58,990 131.8 556 0.95 29,221 29,769 -548 4.79 -0.045 

8 57,831 132.4 -1,159 -1.96 28,160 29,671 -1,511 4.70 -0.123 

9 58,008 131.5 177 0.31 28,266 29,742 -1,476 4.72 -0.120 

10 58,302 128.6 294 0.51 28,228 30,074 -1,846 4.76 -0.151 

11 57,397 128.6 -905 -1.55 28,226 29,171 -945 4.69 -0.077 

12 55,587 121.5 -1,810 -3.15 27,021 28,566 -1,545 4.55 -0.127 

13 54,663 116.9 -924 -1.66 26,864 27,799 -935 4.48 -0.077 

14 55,770 114.7 1,107 2.03 27,584 28,186 -602 4.57 -0.049 

15 54,350 114.2 -1,420 -2.55 26,699 27,651 -952 4.47 -0.078 

※  転入・転出者は前住地不明者及び転出先不明者を除く

年次
県外転入者
※

県外転出者
※

     単位：人　％

転入－転出 移動率 純移動率
対前年

図１０　県外移動者の性比及び移動率の推移
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■ 県外移動の約半数は九州地方

県外移動者を全国のブロック別（用語の説明 別表３参照）にみると、転入・転出者数ともに、約

、 、 。 、 、 、 、半数が九州地方で ついで関東地方 近畿地方の順に多くなっている この内 北海道 東北 近畿

四国、国外で転入超過となっている。

〔図１１，表１６〕

図１１　ブロック別県外移動者
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表16  県外移動者の全国地方別転入・転出者数及びその割合

総  数 男 女 性  比  総  数 男 女 性  比  総  数 男 女 性  比

総 数 26,699 14,278 12,421 115.0 27,651 14,702 12,949 113.5 54,350 28,980 25,370 114.2

北 海 道 269 156 113 138.1 206 111 95 116.8 475 267 208 128.4

東 北 263 158 105 150.5 186 120 66 181.8 449 278 171 162.6

関 東 3,892 2,317 1,575 147.1 4,992 2,817 2,175 129.5 8,884 5,134 3,750 136.9

中 部 1,343 816 527 154.8 1,584 952 632 150.6 2,927 1,768 1,159 152.5

近 畿 3,040 1,659 1,381 120.1 2,776 1,484 1,292 114.9 5,816 3,143 2,673 117.6

中 国 1,509 855 654 130.7 1,669 973 696 139.8 3,178 1,828 1,350 135.4

四 国 658 376 282 133.3 622 357 265 134.7 1,280 733 547 134.0

九 州 12,740 7,044 5,696 123.7 13,389 7,266 6,123 118.7 26,129 14,310 11,819 121.1

国 外 2,985 897 2,088 43.0 2,227 622 1,605 38.8 5,212 1,519 3,693 41.1

総  数 男 女 総  数 男 女 総  数 男 女 総  数 男 女

総 数 -952 -424 -528

北 海 道 63 45 18 1.0 1.1 0.9 0.7 0.8 0.7 0.9 0.9 0.8

東 北 77 38 39 1.0 1.1 0.8 0.7 0.8 0.5 0.8 1.0 0.7

関 東 -1,100 -500 -600 14.6 16.2 12.7 18.1 19.2 16.8 16.3 17.7 14.8

中 部 -241 -136 -105 5.0 5.7 4.2 5.7 6.5 4.9 5.4 6.1 4.6

近 畿 264 175 89 11.4 11.6 11.1 10.0 10.1 10.0 10.7 10.8 10.5

中 国 -160 -118 -42 5.7 6.0 5.3 6.0 6.6 5.4 5.8 6.3 5.3

四 国 36 19 17 2.5 2.6 2.3 2.2 2.4 2.0 2.4 2.5 2.2

九 州 -649 -222 -427 47.7 49.3 45.9 48.4 49.4 47.3 48.1 49.4 46.6

国 外 758 275 483 11.2 6.3 16.8 8.1 4.2 12.4 9.6 5.2 14.6

※　転入・転出者は前住地及び転出先不明の者を除く

転入－転出 転　入　者 転　出　者 転出入計

単位 ： 人・％

実　　　数

実　　　　　　　　　　数

転　入　者 転　出　者 転出入計

割　　　　　　　　　　合
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５ 市 町 村 別 移 動 者 数

■ 総移動率の高い湯布院町、野津原町

年間の移動者数を市町村別にみると、大分市 人、別府市 人、中津市 人で移動35,865 12,820 5,940
者が多い。最も少ないのは上津江村の 人である。65
総移動率をみると、湯布院町 、野津原町 、挾間町 で高くなっている。最も14.05% 11.69% 10.85%
低いのは姫島村の である。4.55%
市町村別の移動率を県内・県外別にみると、県内移動率では野津原町が ％で最も高く、上津9.16
江村の が最も低い。2.07%
県外移動率では湯布院町の ％が最も高く、直川村の ％が最も低い 〔表１７〕7.56 1.23 。

６ 年 齢 別 移 動 者 数

■ 歳の総移動率が最も高い20～24

移動者を年齢（５歳階級）別にみると、 ～ 歳が移動者総数 人で最も多く、総移動率20 24 16,020
は ％である。25.80
純移動率をみると、 歳から 歳までの各年齢層と 歳以上の年齢層でマイナスになっており、0 29 65
全体では転出超過の状況である 〔図１２，表１８〕。

■ 県内移動者・県外移動者ともに 歳代の移動が多い。20

年齢別の移動者を県内、県外別にみると、県内移動、県外移動ともに、 歳代の移動者が多い。20
県内移動者では ～ 歳が 人(移動率 )で最も多く、県外移動者では ～ 歳が25 29 4,251 5.90% 20 24
人(移動率 )で最も多い。12,721 20.49%

性比は、 歳以上の年齢層で県内移動、県外移動とも女性の比率が高くなっている 〔表１８〕65 。

図１２　年齢別移動率
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表18  年齢別移動者数

総数 男 女 性比 総数 男 女 性比 総数 男 女 性比

総    数 76,585 22,235 10,939 11,296 96.8 26,699 14,278 12,421 115.0 27,651 14,702 12,949 113.5

 0～ 4歳 5,552 1,955 996 959 103.9 1,791 936 855 109.5 1,806 922 884 104.3

 5～ 9歳 3,324 1,057 521 536 97.2 1,106 580 526 110.3 1,161 583 578 100.9

10～14歳 1,691 499 239 260 91.9 561 264 297 88.9 631 341 290 117.6

15～19歳 6,853 1,337 681 656 103.8 2,498 1,346 1,152 116.8 3,018 1,816 1,202 151.1

20～24歳 16,020 3,299 1,452 1,847 78.6 5,880 2,939 2,941 99.9 6,841 3,513 3,328 105.6

25～29歳 13,244 4,251 1,977 2,274 86.9 4,442 2,223 2,219 100.2 4,551 2,225 2,326 95.7

30～34歳 9,171 3,043 1,533 1,510 101.5 3,117 1,675 1,442 116.2 3,011 1,513 1,498 101.0

35～39歳 5,189 1,593 845 748 113.0 1,808 1,027 781 131.5 1,788 983 805 122.1

40～44歳 3,264 978 545 433 125.9 1,143 721 422 170.9 1,143 705 438 161.0

45～49歳 2,660 830 497 333 149.2 949 629 320 196.6 881 600 281 213.5

50～54歳 3,019 1,016 563 453 124.3 1,104 700 404 173.3 899 585 314 186.3

55～59歳 2,159 721 423 298 141.9 846 479 367 130.5 592 376 216 174.1

60～64歳 1,417 405 223 182 122.5 637 395 242 163.2 375 211 164 128.7

65歳以上 3,022 1,251 444 807 55.0 817 364 453 80.4 954 329 625 52.6

総数 男 女 性比 総数 男 女

総    数 54,350 28,980 25,370 114.2 -952 -424 -528 6.29 1.83 4.47 2.19 2.27 -0.08

 0～ 4歳 3,597 1,858 1,739 106.8 -15 14 -29 10.45 3.68 6.77 3.37 3.40 -0.03

 5～ 9歳 2,267 1,163 1,104 105.3 -55 -3 -52 5.84 1.86 3.98 1.94 2.04 -0.10

10～14歳 1,192 605 587 103.1 -70 -77 7 2.81 0.83 1.98 0.93 1.05 -0.12

15～19歳 5,516 3,162 2,354 134.3 -520 -470 -50 9.71 1.89 7.82 3.54 4.28 -0.74

20～24歳 12,721 6,452 6,269 102.9 -961 -574 -387 25.80 5.31 20.49 9.47 11.02 -1.55

25～29歳 8,993 4,448 4,545 97.9 -109 -2 -107 18.38 5.90 12.48 6.17 6.32 -0.15

30～34歳 6,128 3,188 2,940 108.4 106 162 -56 12.38 4.11 8.27 4.21 4.06 0.14

35～39歳 3,596 2,010 1,586 126.7 20 44 -24 7.77 2.39 5.39 2.71 2.68 0.03

40～44歳 2,286 1,426 860 165.8 0 16 -16 4.60 1.38 3.22 1.61 1.61 0.00

45～49歳 1,830 1,229 601 204.5 68 29 39 3.35 1.04 2.30 1.19 1.11 0.09

50～54歳 2,003 1,285 718 179.0 205 115 90 3.03 1.02 2.01 1.11 0.90 0.21

55～59歳 1,438 855 583 146.7 254 103 151 2.48 0.83 1.65 0.97 0.68 0.29

60～64歳 1,012 606 406 149.3 262 184 78 1.81 0.52 1.30 0.82 0.48 0.34

65歳以上 1,771 693 1,078 64.3 -137 35 -172 1.06 0.44 0.62 0.29 0.34 -0.05

※　転入・転出者は前住地不明者及び転出先不明者を除く

転入率

単位：人　％

転 出 者

県　　外　　移　　動　　者

移　　　　　　　　　　動　　　　　　　　　　者

移動者
総  数

転入・転出計

県　外　移　動　者

転入－転出

県　　内　　移　　動　　者年齢

移　　　　　動　　　　　者 移　　　　　動　　　　　率

年齢

転 入 者

転出率
純移動
率

総移動
率
県   内
移動率

県   外
移動率


